⁵⁰⁷ *Biblia Sacra Vulgata Editionis ad Concilij Tridentini praescriptum emendata et a Sixto V. P.M. recognita et approbata*. Rome 1590. Darlow, *Catalogue* ii, 2, no. 6181. The original of the bull *Eternus ille celestium* has been edited by Baumgarten, *Vulgata* 40-63.

⁵⁰⁸ See ed. Baumgarten, *Vulgata* 43:

hec probatissima scripturarum editio, quam vinculum pacis, fidei unitatem, charitatis nexum, dissentientium consensionem, certissimam in rebus dubijs normam esse oportebat

⁵⁰⁹ Ed. *ibid.* 44.

⁵¹⁰ Ed. *ibid.* 44-46:

Itaque viros complures doctos, qui sanctarum scripturarum, sacre Theologie, multarumque linguarum scientia, ac diuturno variarum rerum usu, acrique, cum aliquid discernendum est, iudicio, ac solertia praestarent, deligimus ac simul congregavimus, ut in germana sinceraque sacri textus editione perquirenda, strenue laborarent, nobisque adiumento forent. Nos enim rei magnitudinem perpendentes, ac provide considerantes ex precipuo, ac singulari Dei privilegio, et ex vera et legitima successione Apostolorum Principis beati Petri, pro quo dominus ac redemptor noster, ab eterno Patre pro sua reverentia proculdubio exauditus, non semel tantum sed Ter rogavit, ut eius fides non humana carne et sanguine, sed eodem Patre inspirante ei revelata, numquam deficeret: cui etiam Dominis iniunxit ut ceteros Apostolos in eadem fide confirmaret, [...] adeo, ut in hoc laboriosissimae emendationis curriculo, in quo operam quotidianam, eamque pluribus horis collocandum duximus, aliorum quidem labor fuit in consulendo, noster autem in eo, quod ex pluribus esset optimum deligendo. Ita tamen ut veterem multis in Ecclesia ab hinc seculis receptam lectionem omnino retinuerimus.

⁵¹¹ Ed. *ibid.* 55-56:

declaramus, eam Vulgatam, sacre, tam veteris, quam novi testamenti pagine Latinam editionem, que pro authentica a Concilio Tridentino recepta est, sine ulla dubitatione, aut controversia censendam esse hanc ipsam, quam nunc, prout optime fieri potuit, emendatam, et in Vaticana Typographia impressam, in universa Christiana Republica, atque in omnibus Christiani Orbis ecclesijs legendam evulgamus decernentes, eam prius quidem universali sancte ecclesie ac sanctorum Patrum consensione, deinde vero Generalis Concilij Tridentini decreto, nunc demum etiam apostolica nobis a Domino tradita auctoritate comprobata, pro vera, legitima, authentica et indubitata in omnibus publicis, privatisque disputationibus, lectionibus, predicationibus et explanationibus recipiendam, et tenendam esse.